[Testes sunt: Egidius Garcez de Azagra. R. de Rocafull. Lupus Ferrench de Luna. G. de Alcalano. Huguetus de Angularia.]

1269, junio 8. Calatayud.

1663

Jaime I, rey de Aragón, concede a Martín Pérez de Huesca el zalmedinazgo de la ciudad de Zaragoza.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 168v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 131.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] per nos et nostros damus et concedimus vobis Martino Petri de Oscha, civi Cesarauguste, in tota vita vestra, zalmedinatum civitatis Cesarauguste, ita scilicet quod vos sitis zalmedina Cesarauguste in tota vita vestra et audiatis causas et faciatis sententias et in aliis omnibus exerceatis officium ipsum zalmedinatus predictum sicut alii zalmedine ipsum melius exercere consueverunt, dum tamen vos in ipso officio bene et fideliter habeatis. Et habeatis et recipiatis inde pro officio et labore vestra omnia ea iura que alii zalmedine eiusdem loci consueverunt inde percipere et habere. Mandantes firmiter iuratis et universitati Cesarauguste [quatenus vos habeant de cetero pro zalmedina dum vixeritis, ut est dictum, et pro vobis faciant

ac obediant in omnibus, sicut aliis zalmedinis consueverunt unquam melius obedire].

Datum Calataiubii, VI° idus iunii, anno Domini M° CC° LX° nono.

[Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

1269, junio 8. Calatayud.

1664

Jaime I, rey de Aragón, recibe de Martín Pérez de Huesca trescientos morabetinos de oro por la donación que ha recibido del zalmedinazgo de la ciudad de Zaragoza.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 168v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 132.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] recognoscimus et confitemur habuisse et recepisse a vobis Martino Petri de Oscha, civi Cesarauguste, ratione donationis et concessionis quam vobis fecimus de zalmedinatu Cesarauguste, trecentos morabetinos alfonsinos in auro de quibus a vobis sumus bene paccati ad nostram voluntatem.

Datum Calataiubi, VI° idus iunii, anno Domini M° CC° LX° nono.

[Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Egidius Garcez de Azagra. R. de Rocafull. Lupus Ferrench de Luna. G. de Alcalano. Huguetus de Angularia].

1269, junio 8. Calatayud.

1665

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Huesca que no pueda introducirse en la ciudad vino que no haya sido producido en sus términos.

AMHu. *Concejo*, traslado notarial.- *Libro de Privilegios*, 1, f. 38.

Publ.: ARCO, R. del, "Documentos inéditos del Archivo Municipal de Huesca", *Linajes de Aragón*, IV (1913), pg. 1.-

LALIENA, C., *Documentos municipales de Huesca, 1100-1350*, núm. 31.

Privilegio del vino

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, damus et concedimus vobis, iuratis et toti concilio Osce, ac etiam perpetuo statuimus quod de cetero vinum non ponatur in civitate Osce per aliquem vel aliquos ipsius civitate, nec etiam per aliquam aliam personam extraneam vel privatam, nisi tantummodo de vineis civitatis predictae et terminorum suorum. Et si forte aliquis contra hoc nostrum statutum attemptaverit vinum ponere in civitate et termino Osce de aliquibus villas vel locis que fuerint extra terminos dicte civitatis, vinum illud amittat et sexaginta solidos iaccensem pro pena solvat et ille que in doliis suis sive cupis dictum vinum prohibitum receperit amittat similiter dictas cupas et sexaginta solidum iaccensem pro pena solvat.

Datum Calataiubii, VI° idus iunii, anno Domini M° CC° LX° nono.

1269, junio 8. Calatayud.

1666

Jaime I, rey de Aragón, exime a los carniceros de Huesca de pagar lezdas y peajes en el Puente de Luna por sus ganados.

AMHu. *Libro de Privilegios*, 2, f. 42. Muy deteriorado.

Publ.: LALIENA, C., *Documentos municipales de Huesca, 1100-1350*, núm. 32.

Privilegio de la exemption del Puente de Luna

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, [comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani], damus et concedimus vobis, universis carnificibus Osce, tam christiani [quam sarraceni et judei presen]tibus et futuris, quod non teneamini dare vel solvere [in Pontem de Luna aliquam lezdam vel peda]gium tantum pro illis ganatis vestris que per dictum pontem tran[sierit ..] et ibidem occidendi in carniçariis civitatis Osce liçet in dicto ponte... pedagia [...].

Mandantes lezdariis et pedagiariis dicti pontis quod predicta firma habeant [et observent] et non [contra]veniant ullo modo.

Datum Calataiubii, VIº idus iunii, anno Domini millesimo CCº LXº nono.

1269, junio 11. Daroca.

1667

Jaime I, rey de Aragón, crea el oficio de justicia en Morella y regula su forma de elección.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 169v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati Morelle presentibus et futuris, in perpetuum, quod semper de cetero annuatim festo Natalis Domini creetur iusticia in villa Morelle in hunc modum: videlicet quod probi homines ville vestre eligant tres homines vicinos suos et ipsos presentes baiulo vestro eiusdem qui baiulus accipiet quot voluerit ex illis tribus. Et ille quem ipse acceperit sit iusticia per annum sequentem pro ut hec secundum forum Valencie fieri debent.

Mandantes baiulis, iusticiis, iurati et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari ut superius continetur et non contraveniant nec contravenire permitant aliqua racione.

Datum Daroce, IIIº idus iunii anno Domini Mº CCº LXº nono.

1269, junio 12. Daroca.

1668

Jaime I, rey de Aragón, enfranquece a Perfecto y Azmel, judíos de Tudela, del pago de ciertos tributos.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 170v.

Publ.: BOFARULL. "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 908.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.323.

Attendentes plura servicia que Açac de Barchinona, fisicus, nuper nobis fecit et quia vos Perfeyt et Azmel, filii quondam de Abenbenist, estis de genere ipsius, idcirco per nos et nostros infranquimus et franchos facimus et immunes vos, Perfeyt et Azmel predictos, iudeos Tudele et successores vestros imperpetuum, ab omni peyta, tributo et qualibet alia exaccione regali, ita, videlicet, quod non teneamini dare aliquid vel peytare pro aliquibus bonis vestris in predictis cum aliqua aliama iudeorum terre nostre, immo a predictis omnibus et singulis sitis franqui atque liberi cum omnibus bonis vestris, habitis et habendis, et sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum bonum, utilem et sincerum intellectum, set nobis et nostris teneamini servire quandocumque servicium a vobis voluerimus habere. Volentes et nichilominus concedentes quod aliqua aliama iudeorum terre nostre non possit vos vel aliquem vestrum excommunicare seu ponere alacmam in vobis aliquam vel habere tacanam seu aliquod aliud vetamentum modo aliquo vel racione. Et insuper recipimus, vos, Perfeyt et Azmel predictos, cum uxoribus, filiis et filiabus et omnibus bonis vestris et eorum, sub nostra proteccione, comanda et guidatico speciali in stando et redeundo salve pariter et secure, per omnia loca nostra et dominacionis nostre, per terram, videlicet, stagnum et quamlibet aquam dulcem, ita quod nullus, de nostri gracia confidens, sit ausus vos vel aliquem vestrum vel aliqua bona vestra in aliquo loco invadere, capere, definere, marcare vel pignorare, offendere vel gravare, culpa, crimine vel debito alieno, nisi vos fueritis debitores principales vel fideiusores pro aliis constituti nec eciam in hiis casibus, nisi in vobis prius fatica inventa fuerit de directo. Mandantes vicariis, baiulis, subbaiulis, paciariis, merinis, iusticiis, çalmedinis, iuratis et universis

aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ac etiam universis aliamis iudeorum terre nostre, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo aliquo vel racione si de nostri confidunt gracia vel amore. Quicumque, autem, contra predicta vel aliqua predictorum venire in aliquo atemptaverit, iram et indignacionem nostram et penam mille morabatorum in auro sine aliquo remedio se noverit incursum, dampno illato vobis primo et plenarie restituto.

Datum Daroce, II idus iunii, anno Domini M CC LX nono.

1269, junio 15. Cella.

1669

Jaime I, rey de Aragón, confirma a los hombres y universidad de Jaca sus privilegios.

AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 52-53, núm. 31, copia de finales del siglo XIII

Publ.: SANGORRÍN. *Libro de la Cadena*, 384.-

UBIETO ARTETA, Antonio, *Jaca Documentos municipales*, núm. 65.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.324.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros, laudamus, concedimus et confirmamus vobis, probis hominibus et universitati Iacce, presentibus et futuris, in perpetuum, omnia privilegia que de nobis et antecessoribus nostris habetis et omnia in eisdem contenta prout melius in ipsis continentur, salvis, tamen, et retentis nobis et nostris perpetuo exercitibus et cavalcatis; promittentes quod contra predicta privilegia vel aliquod de eisdem non veniemus nec aliquem venire faciemus aut permittemus, immo ipsa omnia et singula et omnia in eisdem contenta observabimus et observari inviolabiliter faciemus, salvis, tamen, et retentis nobis et nostris perpetuo exercitibus et cavalcatis ut dictum est. Mandantes baiulis, iusticiis, iuratis, merinis et aliis officialibus et subditis nostris,

presentibus et futuris, quod dictam confirmacionem nostram observent, sicut superius continetur, et non contraveniant ullo modo.

Datum Celhe, XVII kalendas iulii, anno Domini M CC LX nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Eximinus de Orreia. Ferricius de Lizana. Lupus G. de Oteiza. Gomes de Podio. P. de Vallimagna.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec scripsit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1269, junio 16. Teruel.

1670

Jaime I, rey de Aragón, concede autorización a doña Constanza, viuda de Diego López de Vizcaya, y a su hijo Diego López para que puedan vender a Arnau de Romaní el castillo y valle de Villalonga sitos en el Reino de Valencia.

ACA. *Cancillería, Registro 16*, f. 171v.

Publ.: ROCHER, S., *Festes de Villalonga*, octubre 85, doc. 4.

Licentia vendendi castrum de Villalonga in Valentia

Damus et concedimus vobis, dompne Constancie, uxori quondam Didaci Luppi de Viscanya, et Lупpo Didaco, filio vestro, quod possitis vendere Arnaldo de Romanino, militi, castrum et vallem de Villa Longa que habetis in regno de Valencie libere et absque alicuius impedimento. Promittentes quod quamcumque vendicionem inde facietis eidem bonam habebimus atque firmam et non contraveniemus aliqua racione. Immo faciemus ipsum castrum et villam cum eorum iuribus habere et tenere eidem et suis in perpetuum, ut in carta vendicionis quam inde ei facietis plenius continebatur.

Datum Turolii, XVI kalendas iulii anno ut supra [M° CC° LX° nono].

1269, junio 17. Teruel.**1671**

Jaime I, rey de Aragón, dona a Teruel la villa de Arcos con todos sus términos y derechos, a excepción de las salinas y la sal que recibe como diezmo, ordenando que en adelante Arcos sea aldea de Teruel.

AMT. Perg. 27.- AHPT. Concejo de Teruel, perg. s.c. Copia de 13 de febrero de 1376.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media 1177-1327*, IV, doc. 81.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati concilii Turolii, imperpetuum, villam de Archos cum terminis suis per aldea Turolii cum omnibus scilicet iuribus que nos ibidem habemus, exceptis salinis nostris eiusdem ville et sale ipsarum et parte quam percipimus in decima eiusdem ville, ita scilicet quod semper dicta villa cum terminis suis et aliis iuribus nostris, exceptis dictis salinis nostris et sale et dicta parte nostra dicte decime, sit aldea Turolii et ville Turolii subiecta in omnibus, prout alie aldee eiusdem sunt eidem subiecte. Mandantes hominibus de Archos, presentibus et futuris, quod de cetero se habeant et se teneant per aldeanis vestris et vobis de omnibus respondeant, de quibus alii aldeani vestri vobis respondent et respondere tenentur, exceptis illis que nobis superius retinemus. Mandamus etiam iudicibus, iusticiis, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam donationem nostram et concessionem firmam habeant et observent et non contraveniant ullo modo.

Datum Turolii, XV^o kalendas iulii anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

(1^a col.) Testes sunt: Eximinus de Urrea.

(2^a col.) Garcias Ortiz de Açagra. Ferrarius de Liçana.

(3^a col.) Garcias de Podio. P. de Ahuero.

Sig(*signo*)num Bertholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausi loco, die et anno prefixis.

1269, junio 24. Valencia.**1672**

Jaime I, rey de Aragón, dispone acerca de los testimonios contra los judíos de Mallorca y les concede asimismo la inviolabilidad de sus posesiones.

CÓDICE MALLORQUÍN DEL MARQUÉS DE CAMPOFRANCO, f. 7.

Publ.: LLABRÉS, BRAH., XXXVI, pg. 22.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.325.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, etc. per nos et nostros damus et concedimus vobis, universis et singulis iudeis Maioricarum, presentibus et futuris, in perpetuum, quod in aliquibus causis, petitionibus et demandis que vertantur inter aliquem christianum vel christianam ex una parte et aliquem iudeum vel aliquam iudeam ex vobis ex altera, non possit contra vos probari aliquid nec obtineri per testimonium alicuius christiani vel sarraceni, nisi illud probatum fuerit per christianum et iudeum vel per sarracenum et iudeum. Damus eciam et concedimus vobis, universis ei singulis iudeis supradictis, in perpetuum, quod possitis esse et habitare in domibus vestris, quas in Maioricis habetis et de cetero habebitis in locis, quibus modo habitatis, libere et absque alicuius impedimento, prout melius ei plenius usque nunc facere consuevistis; et non possimus nos nec nostri nec aliqua alia persona vos de dictis locis et domibus vestris removeere nec super hoc impedimentum facere vel contrarium. Mandantes firmiter tenentibus locum nostrum in Maioricis et baiulis ac vicariis Maioricarum, necnon eciam aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, VIII kalendas iulii, anno Domini M CC LX nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, etc.

Testes sunt: Ferrandus Sancii. Petrus Ferrandi. Carrocius, dominus Rebolleti. Ferricius de Liçana. Lupus Sancii de Vergua.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis hac scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

[1269]. junio 28. Valencia.

1673

Jaime I, rey de Aragón, concede a F. Gilabert que pueda abrir portal en el muro de la ciudad de Valencia para acceder a la barbaca-na, la cual tiene a censo.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 175r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, F. Gilabert, vicino Valencie, plenam licenciam et posse quod possis aperire portallum in muro civitatis Valencie latitudinis quatuor palmorum et altitudinis septem palmorum, contiguo cum domibus suis; per quem portallum habetis tu et tui intrare, exire et redire de dictis domibus tuis in quadam barbaca-na quam tenes ad censum pro communi civitatis Valencie. Et sic volumus quod dictum portale ibi sit perpetuo; et vos et vestri successores ipsum ibi habeatis et teneatis sine contradictione alicuius persone, dum modo non exeat civitati predictae malum aliquod.

Mandantes, etc.

Datum Valencie, IIII kalendas iulii anno ut supra [1269].

1269, junio 29. Valencia.

1674

Jaime I, rey de Aragón, aprueba las cuentas que Pedro Diaz le rinde acerca de los réditos del castillo de Gargio y de las alquerías de La Llo-

sa y Beniatjar y le empeña dicho castillo y alquerías para amortizar la deuda que con él tiene.

ACA. Cancillería, Registro 16, ff. 177v-178r.

Publ.: MESTRE, J., *Alcahalí*, pgs. 661-662, doc. 9.

Per nos et nostros recognoscimus et confitemur \vobis/, Petro Didaci, portario nostro, alcaido de Gargio, vos reddidisse nobis bonum, rectum et legalem computum de redditibus et exitibus, proventibus ac iuribus nostris omnibus castri de Gargio et terminorum suorum, et alqueriarum de Glosa et Vinatia, sitarum in rivo Exalonis, que, per vos vel per alium loco vestri habuistis et recepistis in tribus annis et septem mensibus et viginti diebus proxime presentis et complendis usque in medium proximi preteriti mensis aprilis, scilicet quinto decimo kalendas madii; et super datis, solutionibus, missionibus et expensis per vos inde, tam in retinentia dicti castri quam in aliis pro nobis factis; de quo computo vestri bene pacati sumus nostra voluntate. Et ideo, facimus vobis et vestris super predicta bonum finem et pactum de non petendo; ita scilicet quod de predictis vel ipsorum alicui non teneamini unquam de cetero vos vel vestri nobiscum vel cum nostris iterum computare, nec ullam nobis vel nostris de cetero reddere rationem, sed sitis inde cum omnibus bonis vestris, habitis et habendis, liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti, sicut melius et utilius dici, scribi, intelligi vel excogitari potest ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum. Et est sciendum quod, coagitis predictis receptionibus castri et alqueriarum predictarum, cum datis et solutionibus, missionibus et expensis predictis, remanet quod debemus tornare vobis de computo predicto mille octingentos et tres solidos regalium; et debemus etiam vobis octo milia et quadringentos quinquaginta et duos solidos regalium, quos vobis debebamus et pro quibus obligaverimus vobis castrum de Gargio et alquerias de Glosa et de Vinatia predictas, cum alio albarano nostro quem a vobis habuimus et recuperavimus. Et ita esse summa, quam debemus vobis inter totum, decem milia et ducentos quinquaginta et quinque solidos regalium Valencie. Pro quibus decem milia et ducenti quinquaginta et quinque solidos obligamus et impignoramus

vobis, dicto Petro Didaci et vestris, castrum et villam de Gargio et alquerias de Glosa et de Vinatia, sitas in regno Valentie, in rivo Exalonis, cum redditibus et exitibus, proventibus ac aliis iuribus nostris omnibus, quos et que in dicto castro et terminis suis ac alqueriis predictis et pertinentiis earumdem percipimus et habere ac percipere debemus qualibet ratione; ita videlicet quod vos et vestri vel quem volueritis loco vestri, habeatis et teneatis dictum castrum et villam de Gargio et alquerias predictas, cum predictis omnibus et aliis suis pertinentiis universis, iure vestri pignoris; et percipiatis redditus, exitus, proventus ac alia omnia iura nostra eiusdem castri et dictarum alqueriarum, in solutionem dicti debiti, tot annis, scilicet, et tamdiu, donec expensis redditibus, exitibus et proventibus ac iuribus nostris eiusdem castri et alqueriarum predictarum, deducta inde primitus retinentia dicti castri, sitis vos et vestri de dicto debito plenarie et integre persoluti.

Promittentes vobis quod predictum castrum et alquerias predictas, nec aliqua de predictis, que et quas vobis obligamus et impignoramus, non auferemus vobis, nec de predictis aliquid non tangemus vel percipiemus, nec tangi vel percipi faciemus vel permittemus ab aliquo vel aliquibus ullo modo. Immo, castrum predictum et alquerias predictas, cum redditibus et exitibus suis ac aliis omnibus supradictis faciemus, et cui volueritis loco vestri, habere, tenere ac percipere in pace, ut superius continetur, donec videlicet sitis de dicto debito vestro plenarie persolutus.

Mandantes universis habitatoribus dictorum locorum quod vobis et vestris loco nostri, prout dictum est superius, respondeant de predictis omnibus de quibus nobis respondere tenentur, donec de dicto debito, ut superius continetur, sit vobis et vestris plenarie satisfactum.

Datum Valentie, tercio kalendas iulii, anno Domini millesimo CC. LX nono.

1269, junio 29. Valencia.

1675

Jaime I, rey de Aragón, ordena que los seis presbíteros, los dos diáconos, los dos subdiáconos y el escolar constituidos por Jaime Sarroca,

procurador de San Vicente de Valencia, en dicha casa e iglesia, permanezcan en la misma y les asigna las cantidades a percibir:

AHN. Clero. Carp. 3.224, núm. 4. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido. Publ.: MATEU IBARS, M^a D., “Berenguer de Pradas, capellán real, prior y procurador de San Vicente de Valencia”, *XCHCA*, 3, 4 y 5 (1976), pg. 212.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus et statuimus et ordinamus quod illi sex presbyteri, nomine Dominicus de Alguayra, Johannes de Calaf, Guillelmus Tolsani, Guillelmus Aymerici, Bernardus Morrefelli, Bernardus d'en Masses; et illi duo diachoni, nomine Guillelmus de Apiaria et Johannes Petri; et illi etiam duo subdiachoni, nominati Bonanatus Muleti et Iacobus Cazola; et ille scolario, nomine Guillelmus Bernardi, qui quidem per dilectum notarium nostrum Iacobum de Rocha, procuratorem domus Sancti Vincencii sunt in domo et ecclesia Sancti Vincencii constituti, sint ibidem et mutari inde non possint toto tempore vite sue. Ipsi tamen inter sint personaliter diurnis et nocturnis horis in ecclesia antedicta. Volentes ut dicti presbyteri habeant singulis annis de cetero unusquisque scilicet octuaginta solidos pro vestitu; et diachoni, unusquisque, sexaginta solidos; et subdiachoni, unusquisque quinquaginta solidos; et scolaris quadraginta solidos. De quibus solvantur eis medietas in unoquoque festo Paschatis et alia medietas in unoquoque festo sancti Michaelis mensis septembris. Statuentes etiam quod omnes predicti clerici comedant in simul in domo Sancti Vincencii et provideatur eisdem clericis ibidem in suis necessariis victus competenter de bonis dicte domus; et si infirmarent, forssitan eisdem similiter in omnibus eis neccesariis in sua infirmitate sicut consuetum est provideatur quamdiu fuerint infirmi. Mandantes firmiter priori seu procuratori domus Sancti Vincencii, presentibus scilicet et futuris, quod predicta firma habeant et observent, ut supradictum est, et non contraveniant nec contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Valencie tercio kalendas iulii anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. Ferrandi. Carrocius dominus Rebolleti. Garcias de Podio. Ato de Lisuno. P. d' Ahuro.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, junio 29. Valencia.

1676

Jaime I, rey de Aragón, concede a Fernando Sanchez, su hijo, la villa y salinas de Nabal en reconocimiento de una deuda de trece mil quinientos sueldos.

ACA. Perg. 1851 de Jaime I.

Publ.: FONDEVILLA, P., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1.074.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.326.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros recognoscimus et confitemur debere vobis, dilecto filio nostro Ferrando Sancii, tresdecim milia et quingentos solidos iaccenses quos pro nobis persolvistis Luppo de Pomar, cui dicti denarii a nobis remanent ad solvendum de duobus mille morabatinis, quos ei pro dote Milie, eius uxoris, dare promisimus et assignavimus super castro et salinis de Nabali cum carta publica ut in ea continetur; pro quibus quidem tresdecim milia et quingentis solidis iaccensibus supradictis obligamus vobis, dicto Ferrando Sancii, filio nostro, castrum et villam de Nabali et salinas eiusdem cum aliis omnibus redditibus, exitibus, proventibus et nostris iuribus universis, que in castro et salinis predictis ac suis pertinentiis habemus et habere debemus. Dantes eciam et concedentes ad violarium vobis dictum castrum cum mille solidis annualibus, habendis et recipiendis in salinis, et aliis redditibus dicti castri, quamdiu vita fuerit vobis comes, et cum seniorivo

eiusdem ville in emendam, scilicet castri de Vallobar, quod a nobis ad violarium tenebatis et recuperavimus a vobis. Et sic volumus et concedimus vobis quod de cetero habeatis et teneatis ipsum castrum cum salinis et aliis redditibus et exitibus eiusdem, tali, videlicet, modo quod deducatis singulis annis de cetero de dictis salinis et redditibus mille solidos iaccenses, pro quibus nobis et nostris duos milites, secundum quod honor servitur in Aragonia, facere tenemini seu servire et, deducta eciam inde custodia seu retinencia consueta dicti castri et salinarum predictarum, totum quod de dictis redditibus, exitibus et proventibus ac iuribus nostris omnibus supererit, recipiatis in solutum debiti antedicti tamdiu, scilicet, donec inde fueritis persolutus; et, soluto dicto debito, id quod, ut dictum est, de dictis redditibus supererit, habeamus nos, vel quem seu quos voluerimus loco nostri, salvis vobis mille solidis annualibus violarii vestri predicti toto tempore vite vestre. Et vobis soluto dicto debito, reddatis nobis vel nostris albaranum presentem et cartam debiti et obligacionis, quam fecimus predicto Luppo de Pomar de castro de Nabali et salinis predictis de predictis duobus mille morabatinis; post obitum, vero, vestrum, dictum castrum cum suis pertinentiis ad nos et nostros redeat sine obligacione aliqua libere et in pace.

Datum Valencie, tercio kalendas iulii, anno Domini M CC LX nono.

1269, junio 29. Valencia.

1677

Jaime I, rey de Aragón, confirma las donaciones de casas y posesiones hechas en el Reino de Valencia, salvo las de Alzira y su término, así como los privilegios y documentos concedidos.

AMV. Perg. 32.- AMX. *Aureum Opus*, f. 45r.- ARV. *Priv. y Ord. vol. 613*, f. 49.

Publ.: *Aureum Opus*, Priv. Jaime I doc. 79.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 957.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, bono animo, et spontanea voluntate inducti, approbamus et perpetuo confirmamus vobis, universis et singulis probis hominibus civitatis Valencie et omnibus habitatoribus in eadem et termino eius, presentibus et futuris, et vestris heredibus ac successoribus universis, omnes donaciones hereditatum et domorum et aliarum possessionum et concessiones quas vobis vel vestris predecesoribus fecimus et concessimus temporibus retroactis, per nos et illos qui auctoritatem, scilicet, a nobis habebant, super hereditatibus vestris et domibus et possessionibus antedictis et racione earum, prout ipsas hereditates nunc tenetis et possidetis, quas habetis in termino dicte civitatis vel alibi infra regnum Valencie ubicumque, excepta Algezira et termino eius. Promittentes vobis firmiter et secure quod nunquam ipsas donaciones vel concessiones revocabimus nec contra eas venire faciemus nec venire aliquem permittemus in totum vel in partem, aliquo modo vel aliqua causa.

Item, laudamus, approbamus et perpetuo confirmamus vobis et vestris imperpetuum, per nos et nostros, omnia privilegia et rescripta ac cartas, quas vel que vobis vel vestris predecesoribus fecimus et concessimus aliqua racione vel modo usque in presentem diem et hec omnia promittimus facere laudari et approbari atque perpetuo confirmari a carissimo filio nostro infante Petro.

Datum Valencie, III kalendas iulii, anno Domini M CC LX nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. Ferrandi. Carrocus, dominus Rebolleti. Atho de Lesun. Ferricius de Lizana. Eximinus Petri de Oriz.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hoc scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, junio 29. Valencia.**1678**

Jaime I, rey de Aragón, dona a Arnaldo Astruch, notario de Valencia, y a sus hijos seis jovadas de tierra en término de Alzira.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 174v.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi A[rnaldo] Astruch, notario Valencie, per hereditatem propriam, francham, liberam ad hereditandum unam ex filiis tuis, sex iovatas terre in termino Algezire, in bono loco et competenti de terra que rigari debet de cequia nostra nova Algezire. Ita scilicet quod dictas sex iovatas habeatis tu et dictus filius tuus quam ibidem hereditabis et vestris imperpetuum. Et teneatis, possideatis, expletetis cum introitibus, exitibus, affrontationibus et suis pertinentiis universis a celo in abissum, ad dandum, vendendum, impignorandum, etc., exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis.

Datum Valencie, III kalendas iulii anno ut supra [anno Domini M CC LX IX].

1269, junio 29. Valencia.**1679**

Jaime I, rey de Aragón, ordena a todos los notarios y escribanos de la ciudad de Valencia que a partir de esta fecha no hagan constar en las cartas de venta de los nobles la cláusula “exceptis militibus”, sólo “exceptis clericis et personis religiosis”.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 179v.

Fidelibus suis universis notariis seu publicis scriptoribus civitatis Valencie, presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Volumus et mandamus vobis firmiter quatenus, visis presentibus, de cetero inter cartis venditionum que inter quoslibet milites fient de hereditatibus suis in regno Valencie, non apponatis illam clausulam quam in cartis venditionum que inter eos fiebant apponere consuevistis, scilicet “exceptis militibus”. Set apponatis

istam clausulam “exceptis clericis et personis religiosis”. Quoniam volumus et placet nobis ut milites militibus possint ad invicem suas hereditates vendere et obligare et etiam permutare. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Valencie, III kalendas iulii anno Domini M° CC° LX nono.

1269, junio 30. Valencia.

1680

Jaime I, rey de Aragón, comunica a Arnaldo de Peralta, obispo de Zaragoza, y a su clero que se reservará veinte mil sueldos jaqueses señalados por el papa destinados a Tierra Santa para devolverles los que ahora le han sido dados por ellos por este motivo.

ALSZ. *Cartulario Grande*, f. 45v.a, doc. 47.

Publ.: CANELLAS, A., *Los Cartularios de San Salvador de Zaragoza*, Zaragoza 1989, doc. 1.329.

Iacobus rex mandat de subsidio retinere XXX mille solidos

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, promittimus vobis, venerabilibus et dilectis A. per eandem episcopo et capitulo ac clericis episcopatus Cesarauguste, quod si dominus Papa nobis subsidium aliquis fecerit in negotio Terre Sancte quod assumpsimus et illud nobis dari mandaverit a prelatis et clericis terre nostre, restituemus de eo vobis XX mille solidos quomodo nobis in auxilium dicti negotii datis vel ipsa reteneatis de eo quod vos nobis dare debebitis pro subsidio antedicto de mandato domini Pape sit quod nichil nobis inde dare teneamini donec de ipsis XX mille solidos fueritis plenarie persoluto, nec positus ad hoc per aliquem iudicem vel executorem compelli.

Datum Valencie, II kalendas iulii anno Domini M CC LX VIII.

1269, junio 30. Valencia.

1681

Jaime I, rey de Aragón, confirma los privilegios de la iglesia de Zaragoza.

ALSZ., *Cartulario Grande*, f. 45v,a-b, doc 49.

Publ.: CANELLAS, A., *Los Cartularios de San Salvador de Zaragoza*, doc. 1.330.

Iacobus rex confirmavit omnia privilegia ecclesie Cesarauguste.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et per nostris laudamus, concedimus et confirmamus vobis, venerabilibus et dilectis A., per eandem episcopo et capitulo sedis Cesarauguste et vestris, in perpetuum, omnia privilegia a nobis et antecessoribus nostris vobis in ecclesie vestre et predecessoribus vestris concessa et omnia in eisdem confecta, ut melius et plenius in ipsis continetur. Promittentes quod contra predicta privilegia vel eorum aliquid non veniemus nec aliquem venire faciemus aut permittemus, immo ipsa omnia et singula privilegia et omnia et singula in eisdem contenta observabimus et observari inviolabiliter faciemus. Mandantes etiam zalmedinis, iusticiis, iudicibus, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quos predicta omnia et singula firma habeant et observent, ut melius et plenius ipsa vobis superius confirmamus, et non contraveniant nec aliquam contravenire presumant aliqua ratione vel causa.

Datum Valencie, II kalendas iulii anno Domini M CC LX VIII.

Signum Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. Bertrandi. Carrocus, dominus Rebolleti. Ato de Losa. Ferrarius de Lizana. Rodericus Martinis de Azagra.

Sig(signo)num Bartolomei de Porta, qui mandato domini regis hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, junio 30. Valencia.**1682**

Jaime I, rey de Aragón, manda al zalmedina y justicia de Zaragoza que no cobren impuesto alguno a los porteros y oficiales del obispo y cabildo de San Salvador de Zaragoza.

ALSZ. *Cartulario Grande*, f. 45v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, doc. 134.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, zalmedine et iuratis Cesarauguste et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus non compellatis nec compelli permittatis portarios nec alios officiales venerabilium episcopi et capituli Cesarauguste ad solvendum nec dandum aliquid in aliquibus fonsaderiis, iactis vel aliis quibuslibet exactionibus regalibus contra tenorem privilegii ab antecessoribus nostris et a nobis eis concessi, immo illud privilegium eisdem observetis et hoc aliquatenus non mutetis.